
 

 

DELTA legal

Právní novinky 

DELTA legal, advokátní kancelář s.r.o., se sídlem Krakovská 1392/7, Nové Město, 110 00 

Praha 1, IČ  03219259, DIČ  CZ03219259, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném 

Městským soudem v Praze spisová značka C 228808 21. května 2015 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Je společenská smlouva Vaši 

společnosti v souladu se zákonem? 

V usnesení ze dne 12.2.2015 se Nejvyšší soud ČR zabýval případem, kdy 

se navrhovatelka domáhala mimo jiné zápisu údaje o počtu svých 

jednatelů do obchodního rejstříku, k čemuž doložila společenskou 

smlouvu ve znění přizpůsobeném úpravě zákona č. 90/2012 Sb., zákona 

o obchodních společnostech a družstvech („ZOK“). K návrhu však nebylo 

doloženo rozhodnutí o změně společenské smlouvy ve formě veřejné 

listiny, což soud prvního i druhého stupně posoudili jako důvod pro 

odmítnutí návrhu na zápis počtu jednatelů. 

 

Nejvyšší soud ČR pak v tomto případě odlišně od soudů nižšího stupně 

judikoval, že: 

 zavedením povinnosti ZOK na vyjádření počtu jednatelů určitou 

základní číslovkou došlo ke změně společenské smlouvy přímo na 

základě zákona a  

 jednateli přísluší tuto změnu do textu společenské smlouvy pouze 

promítnout vyhotovením úplného znění, jakožto změnu 

společenské smlouvy na základě právní skutečnosti.  

 

Opačný názor dovolacího soudu by totiž dle názoru Nejvyššího soudu ČR 

přehlížel, že pouhým doplněním údaje o určitém počtu jednatelů, jenž již 

z obsahu společenské smlouvy plyne, nedochází k reálné (obsahové) 

změně společenské smlouvy. Proto není na místě vyžadovat 

změnu společenské smlouvy ve formě veřejné listiny.  

 

Rozhodnutí ovšem není možné aplikovat v situaci, kdy v souvislostí s 

přizpůsobením společenské smlouvy ZOKu dochází k její úpravě nebo 

dochází k podřízení společnosti režimu ZOKu. V těchto situacích je forma 

veřejné listiny nutná.  
 

Nejvyšší soud se zabýval otázkou změny společenské 
smlouvy v souvislosti s uvedením přesného počtu 

jednatelů společnosti 

Změna 

společenské 

smlouvy na 

základě právní 

skutečnosti 



 

 
21. května 2015 

DELTA legal, advokátní kancelář s.r.o., se sídlem Krakovská 1392/7, Nové Město, 110 00 

Praha 1, IČ  03219259, DIČ  CZ03219259, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném 

Městským soudem v Praze spisová značka C 228808 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V souvislosti s výše uvedeným usnesením bychom ještě rádi upozornili, 

že společnosti měly povinnost přizpůsobit společenské smlouvy úpravě 

ZOK do 30.6.2014 a v této lhůtě je i doručit do sbírky listin. V případě, 

že tak společnosti neučiní ani v soudem poskytnuté dodatečné lhůtě, 

může soud na návrh rejstříkového soudu nebo osoby, která na tom 

osvědčí právní zájem, zrušit obchodní společnost a nařídit její likvidaci. 

Zároveň dne 31.12.2015 končí zákonná lhůta, do kdy se mohou 

společnosti podřídit ZOK jako celku a vyhnout se tak souběžné aplikaci 

některých pravidel zrušeného obchodního zákoníku a nového ZOK, což 

může působit v budoucnu značné interpretační a praktické problémy a 
podstatně tak zvýšit náklady spojené se správou společnosti. 

Podřízení ZOK 

možné pouze do 

31.12.2015. 

Budete-li si přát další informace, obraťte se prosím na Lýdii Schmidtovou nebo 

Jiřího Absolona na adrese lydia.schmidtova@deltalegal.cz nebo 

jiri.absolon@deltalegal.cz nebo na svoji kontaktní osobu v naší kanceláři. 

Tento dokument je jenom obecným sdělením a není právní radou v konkrétní 

záležitosti.  

Pokud si nepřejete, aby Vám byl tento dokument zasílán, prosíme Vás, abyste nám 

nesouhlas sdělili na adrese office@deltalegal.cz 

 

mailto:lydia.schmidtova@deltalegal.cz
mailto:jiri.absolon@deltalegal.cz
mailto:office@deltalegal.cz

